

Số: /KH-SCT

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh Ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024 như sau.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Sở cũng như chính quyền các cấp; phát triển kinh tế số và xã hội số hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp. Từng bước nâng cao chỉ số CCHC của Sở và chỉ số Chuyển đổi số (DTI) của tỉnh hàng năm.

- Nâng cao trách nhiệm của Cấp uỷ, Lãnh đạo Sở cũng như công chức, viên chức Sở trong việc thực hiện chuyển đổi số; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Sở.

- Tăng cường thực hiện và phối hợp giữa các cấp, các ngành nhằm nâng cao năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn của Sở Công Thương.

- Thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy định pháp luật, hướng dẫn của các cấp, các ngành. Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Chương trình chuyển đổi số.

- Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động chuyên môn ngành Công Thương một cách đồng bộ, toàn diện.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Đến năm 2025, cơ bản chuyển đổi số đồng bộ theo các nhiệm vụ trọng tâm được giao tại Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Hiện đại hóa hạ tầng công nghệ thông tin (CNTT) đáp ứng các yêu cầu xây dựng và triển khai Chính phủ điện tử. Ứng dụng CNTT phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và hoạt động chuyên môn của cơ quan Sở Công Thương đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số.

Nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp, minh bạch hóa quá trình giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm, quyền của Sở Công Thương.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% thủ tục hành chính được cung cấp trên Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh và hệ thống một cửa điện tử; nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh (khoảng 80-90%).

- 100% tổng số văn bản đi/đến được chuyển trên môi trường mạng (*trừ các văn bản thuộc phạm vi bảo vệ bí mật nhà nước*). 100% các văn bản được ký số trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản của Sở.

- 100% Lãnh đạo Sở được trang bị chữ ký số token và ký Sim PKI phục vụ việc triển khai ký số ban hành văn bản trên hệ thống QLVB và HSCV.

- 100% chế độ báo cáo phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy và chính quyền được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên hệ thống dùng chung.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thư điện tử công vụ tỉnh phục vụ công việc tra cứu, trao đổi, khai thác thông tin qua môi trường mạng.

- 100% thiết bị, phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ tốt công tác chuyên môn, nghiệp vụ của Sở.

- Duy trì thường xuyên hoạt động trang thông tin điện tử của Sở đảm bảo việc cung cấp thông tin, tuyên truyền hiệu quả, công khai, minh bạch đến với người dân và doanh nghiệp; Thực hiện tốt công tác bảo mật, an toàn thông tin.

- Nâng cao thứ hạng về công tác cải cách chính của Sở, của tỉnh.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số**

- Thường xuyên tuyên truyền và tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau như: trên Trang thông tin điện tử của Sở; Hệ thống quản lý văn bản, trên nhóm zalo của cơ quan, qua các cuộc họp giao ban định kỳ... Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ của tỉnh về chuyển đổi số.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ công chức, viên chức về nhiệm vụ chuyển đổi số trong ngành Công Thương, thích ứng với sự phát triển của xã hội số.

- Thực hiện đổi mới, ứng dụng các công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, thúc đẩy phát triển, sáng tạo trong các lĩnh vực công tác của cơ quan.

## **2. Đẩy mạnh công tác số hóa, tạo nền tảng chuyển đổi số, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp**

- Số hoá 100% thủ tục hành chính, thực hiện ký số 100% văn bản đi/đến được chuyển trên môi trường mạng (*trừ các văn bản thuộc phạm vi bảo vệ bí mật nhà nước*).

- Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, dịch vụ công của tỉnh; cung cấp 100% thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở Công Thương trên Cổng dịch vụ công tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở và công khai niêm yết đầy đủ bộ thủ tục hành chính của Sở phục vụ người người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành và tổ chức khai thác có hiệu quả dữ liệu lưu trữ điện tử.

- Xây dựng chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số theo hướng toàn diện, gắn với khai thác và phát huy hiệu quả tiềm năng, lợi thế tỉnh.

- Phát triển hạ tầng mạng chất lượng cao, đảm bảo an toàn an ninh mạng.

- Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số: Bố trí nguồn nhân lực hợp lý cho việc thực hiện chuyển đổi số; Thường xuyên rà soát, cử công chức chuyên trách CNTT, công chức, viên chức các phòng, đơn vị chuyên môn tham dự các lớp đào tạo nâng cao trình độ CNTT; tham gia đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số do các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức.

## **3. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chuyển đổi số thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.**

### **- Chương trình phát triển thương mại điện tử:**

Tập trung tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại điện tử đa dạng; kết nối giữa doanh nghiệp thương mại điện tử với các doanh nghiệp sản xuất

theo từng ngành hàng để tạo thêm các chuỗi liên kết mới; Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng website, cụ thể:

+ Hỗ trợ ứng dụng thương mại điện tử, phát triển các sản phẩm cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Vận hành, duy trì Sàn giao dịch thương mại điện tử (<https://quangtritrade.gov.vn>)

+ Hỗ trợ Doanh nghiệp Quảng Trị xây dựng và nâng cấp website Thương mại điện tử.

+ Hỗ trợ Doanh nghiệp giải pháp truy xuất nguồn gốc, thiết kế và in tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

***- Chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng:***

Ưu tiên hai mục tiêu là sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và khai thác năng lượng tái tạo phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội trong một đô thị thông minh.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và các nguồn hợp pháp khác.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng Sở**

- Thường trực, triển khai Kế hoạch này; đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Công Thương.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số hàng năm, báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện và xây dựng báo cáo gửi các cấp, các ngành theo quy định.

- Chủ trì triển khai ứng dụng công nghệ thông tin về thực hiện cơ chế một cửa một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở, phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Sở Công Thương hàng năm.

**2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.**

- Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình để thực hiện và báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện, đồng thời gửi Văn phòng để tổng hợp báo cáo chung của Sở.

- Đối với Phòng Quản lý Thương mại: bám sát các nội dung về Chương trình phát triển thương mại điện tử;

- Đối với Phòng Quản lý Năng lượng: bám sát các nội dung chuyên đổi số trong lĩnh vực năng lượng để triển khai thực hiện đảm bảo thời gian theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chuyên đổi số của Sở Công Thương năm 2024, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở TT&TT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trường Khoa**

**PHỤ LỤC**  
**Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Sở Công Thương**  
**Năm 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /02/2024 của Sở Công Thương)

TT	Nội dung và nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
1	Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Hàng năm
2	Tạo nền tảng chuyển đổi số	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị có liên quan	Hàng năm
3	Xây dựng chính quyền số	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị có liên quan	Hàng năm
4	Hỗ trợ phát triển thương mại điện tử	Phòng Quản lý Thương mại	- Cục Thương mại Điện tử và Kinh tế số. - Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. - Các Sở, ban, ngành, doanh nghiệp, đơn vị có liên quan	Năm 2023 và các năm tiếp theo
5	Chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng	Phòng Quản lý Năng lượng	Các Sở, ban, ngành, doanh nghiệp, đơn vị liên quan.	Năm 2023 và các năm tiếp theo